---

[64]<sup>1</sup> Bischof Johannes v. Chur, vgl. [1], Anm. 1.

stico interdicto, quod inviolabiliter observetis et observari per alios fratres vestros faciatis, quosque aliud in scriptis ut supra. Datum etc.

a) *F, irrt. statt* interdictum. – b) *Davor irrt. nicht getilgtes ad.*

### [65] Interdictum occasione excessum

Iudex etc. provido viro domino decano ceterisque fratribus decanatus supra Siluam<sup>1</sup> et specialiter plebanis ecclesiarum in Inlancz<sup>2</sup>, in Trons<sup>3</sup> et in Brigels<sup>4</sup>, ad quos presentes pervenerint, salutem in domino. Deductum est ad reverendum in Christo patrem et dominum nostrum dominum Johannem episcopum Curiensem<sup>5</sup> et nos a fide dignis personis, quod Christoff. de Ringg.<sup>6</sup> armiger et B.<sup>7</sup> filius suus captivaverint et in vincul(is) detinuerint pertates<sup>a)</sup> litteras iudicij nostram iurisdictionem per hoc impediendo, et quia propterea secundum canonicas sanctiones propter huiusmodi excessum et contemptum previendi sint, quare vobis omnibus supradictis et quamlibet<sup>b)</sup> vestrum, qui presentibus fueritis requisiti, in virtute sancte obediencie et sub pena suspensionis divinorum officiorum vestrorum ex speciali commissione prefati domini nostri episcopi Curiensis mandamus, quatinus ecclesiam et ecclesias, cuius dicti Christoff. et B. eius filius sunt subditi, alias ecclesias, ad quarum parochias pervenerint et quamdiu in eisdem permanserint aut domicilium habuerint, quam et quas pro huiusmodi excessu ecclesiastico subicimus interdicto, sic interdictam et interdictas vestris in cancellis publice nuncietis, cessantes et cessari facientes in eisdem apertis ianuis a divinis tamdiu, quousque a nobis aliud habueritis in mandatis. Redd(ite) litteras sigillatas et diem execucionis vestre presentibus subscribatis sub pena suspensionis etc.

a) *F, wohl verschrieben (für patentes ?).* – b) *F, statt cuilibet.*

### [66] Interdictum et unus dies integer post eius recessum

Iudex etc. plebanis etc. ceterisque etc. Quia A. de etc. sentencias excommunicationis in se etc. usque ibi post Deus laudem meam etc. ac sentencias interdicti in ecclesiam cuius et<sup>a)</sup> subditus latas a nobis contumacia ad instanciam B. canonici ecclesie Curiensis temere in salutis sue detrimentum vilipendit et animo miserabiliter sustinet indurato. Cum autem

---

[65]<sup>1</sup> Dekanat Surselva. – <sup>2</sup> Ilanz, Stadt u. Kr. – <sup>3</sup> Trun, Kr. Disentis. – <sup>4</sup> Breil/Brigels, ebd. – <sup>5</sup> Bischof Johannes von Chur, vgl. [1], Anm. 1. – <sup>6</sup> Christoph v. Ringgenberg (Gem. Trun), 1380–1427 bezeugt, vgl. auch Burgenbuch, S. 355. – <sup>7</sup> Fingierter Name.

crescente contumacia crescere beat et pena, vobis mandamus, quatinus ecclesiam et ecclesias, cuius et quarum prescriptus A. est subditus, aliasque ecclesias, ad quarum parrochias dperuerit<sup>b)</sup> aut quamdiu in eisdem fuerit aut domicilium habuerit, quam et quas pro huiusmodi contumacia et rebellione et ad unam integrum diem post eius recessum ecclesiastico subicimus interdicto, sic interdictam et interdictas publice nuncietis cessantes et cessari facientes in eisdem presente prescripto contumace apertis ianuis a divinis eciam ad unum diem integrum post eius recessum, ut prefertur, quoisque de eius absolucione per nostras litteras constiterit evidenter. Datum etc.

a) *F*, statt est – b) *F*.

#### [67] Interdictum

Iudex ecclesie Curiensis plebanis etc. ceterisque, ad quos presentes pervernerint, salutem in domino. Quia A. civis etc. sentencias excommunicacionis in se ac interdicti in uxorem familiam etc. ac inhibicionis communionis generalis cibi potus furni fori etc. ac denunciacionis earundem singulis diebus dominicis et festivis inter missarum sollempnia accensis pariter et extinctis candelis compulsatisque campanis sollempniter facienda nec non innovacionis eorundem sentenciarum cum decantacione responsorii Revelabunt celi sint adjuncto psalmo Deus laudem meam etc. subiunctaque comminacione ecclesiastici interdicti debiti intervalli temporum latas a nobis pro contumacia et pro iniuria confessata ad instanciam B. scolaris temere vilipendit animo indurato, vobis mandamus, quatinus ecclesiam et ecclesias, cuius et quarum prescriptus A. est subditus et ad quarum parrochias devenerit, quamdiu in eisdem fuerit, quas propter hoc ecclesiastico subicimus interdicto, huic denunciatis publice subiacere, cessantes et cessari facientes in eisdem presente prescripto contumace apertis ianuis a divinis, quoisque a nobis aliud preceperitis in mandatis. Datum etc.

f. 9<sup>r</sup>

#### [68] Interdictum

Iudex ecclesie Curiensis vobis domino plebano in Zucz<sup>1</sup> ceterisque, ad quos etc. salutem in domino. Tum mandamus sub pena suspensionis etc., quatinus mox visis presentibus supponatis ecclesia(sticum) interdictum in dictis ecclesiis vestris, ideo quod communitas ibidem non satisfecit nobis

---

[68] <sup>1</sup> Zuoz, Kr. Oberengadin.

de 6 tugg(atis), quos adhuc obligantur solvere de censu presenti dominorum de Amacia<sup>2</sup> datis vel sic. Quia communitas in Czucz non solvit nobis 6 tugg(atos) ex parte census dominorum de Amacia, et ideo supponimus ecclesiasticum interdictum, quod inviolabiliter observari debetis, usque nobis dicta peccunia persoluta fuerit. Datum etc.

#### [69] Interdictum

Johannes etc. dilecto nobis domino plebano in t. loco ceterisque etc. salutem in domino. Quia Gaudencius filius etc. de Sala<sup>1</sup> extitit excommunicatus ex parte Agnetis filie etc. postea aggravatus et reaggravatus in dictis sentenciis insorduit et die hodierna insordet, quas sentencias dictus Gaudencius omnes hucusque animo indurato parvipendit, et ideo crescente contumacia crescere debeat et pena, ideo ecclesiam parochialem in Simnis<sup>2</sup> supponimus ecclesiastico interdicto, quod interdictum ecclesiasticum firmiter et inviolabiliter observetis sub pena suspensionis etc., quoique aliud etc.

Sciatis, quod non spectat ad officium nostrum homines permitere scienter peccare, sed ex quo ambo adulterati sunt tunc paria dilecta mutua compensacione tolluntur, ideo compellatis coniuges pretensam ecclesiasticam, ut simul cohabitent, quia aliud non est remedium iuris. Datum etc.

#### [70] Sentencia impeticionis

Iudex ecclesie Curiensis presencium inspectoribus universis certam noticiam subscriptorum cum salute. Conparuerunt coram nobis A. Kriesser<sup>1</sup> actor ex una et B. Schönhaincz<sup>2</sup> reus parte ex altera, dictus .. Kriesser impeciit prefatum B. reum super 15 sol. den., quos sibi solvere tenetur ex parte officii vicedominatus, sed quia idem B. reus respondit, se ad hoc non teneri, quod probavit per honorabilem virum dominum Hainr. vicarium ecclesie Curiensis<sup>3</sup>, prescriptum reum absolvimus ab impeticione dicti actoris quoad 15 sol. den. prescriptis per presentes. Datum etc.

---

[68]<sup>2</sup> Vögte v. Matsch (*Gem. Mals, Vinschgau, ital. Prov. Bozen*).

[69]<sup>1</sup> Gaudenz v. Sala, am 20. Mai 1429 (*GemA Sent, 8*) als Covig von Sent bezeugt. –  
<sup>2</sup> Sent, Kr. Untertasna.

[70]<sup>1</sup> Vorname A. fingiert, vielleicht der am 11. Dez. 1424 bezeugte Ulrich Kriesser (*JECKLIN, Organisation*, S. 31). –<sup>2</sup> Vorname B. fingiert, vielleicht der am 7. Nov. 1446 bezeugte Ulrich Schönhaintz von Zizers (*GemA Jenins, 14*). –<sup>3</sup> Heinrich Egghard, 1424 u. 1434–1435 Churer Generalvikar, vgl. *HS I / 1*, S. 516.

[71] Preceptum

Iudex etc. plebano in Cacz<sup>1</sup> ceterisque salutem in domino. Conparuerunt coram nobis Jo. Hagen<sup>2</sup> actor ex una et Andr. de Cacz reus parte ex altera, dictus Jo. proposuit verbotenus suam inpeticionem super certo debito, et quia dictus Andr. inpeticionem predicti Jo. fassus fuit coram nobis in iudicio, precepimus dicto A., ut satisfaceret predicto Jo. Hagen infra octo dies iusticia mediante. Datum etc.

[72] Contumacia

Iudex ecclesie Curiensis plebano etc. ceterisque salutem in domino. Quia uxori Vlrici Echinger precepimus, quod satisfaceret Hainr. Luppff.<sup>1</sup> de certo debito usque ad terminum dudum elapsum et hoc minime fecit, mandamus vobis, quatinus ipsam, quam pro huiusmodi contumacia trium dierum canonica monitione premissa excommunicamus, sic excommunicatam publice nuncietis. Datum Curie etc. pridie non. iulii etc.

[73] Contumacia

Iudex ecclesie etc. plebano etc. Quia Andr. de Cacz<sup>1</sup> sentencias excommunicationis incidunt latas a nobis per formam precepti ad instanciam Jo. H. civis Curiensis<sup>2</sup>, vobis mandamus, quatinus ipsum quam excommunicatum vestris in cancellis publice nuncietis. Datum etc.

[74]

Iudex ecclesie Curiensis tibi Judoco etc. salutem in domino. Quia coram nobis confessus es te esse fideiussorem Nicolai etc. ex parte Dorothée etc. 3<sup>s</sup> lib. den. minus 5 sol. den. Const(anciensum) quodque super hoc dicte mulieri pignus asignaveris, precipimus tibi, ut predicte Dor(othee) hinc usque ad festum sancti Hilarii proxime venturum aut in moneta aut per sufficiencia pignora, que in continentि detrahi possunt, satisfacias sub pena excommunicationis realiter cum effectu. Datum etc.

[71]<sup>1</sup> Cazis, Kr. Thusis. –<sup>2</sup> Johann Hagen, 1430–1456, Rat, 1430 Werkmeister von Chur, 1453 Spitalpfleger (JECKLIN, Organisation, S. 36ff., 41f., 50).

[72]<sup>1</sup> Vielleicht Heinrich Lupfensack, Churer Bürger, 23. Febr. 1420 (StadtA Chur, 30.8), 23. Febr. 1422 (Or. BAC) bezeugt, 20. Jan. 1448 verstorben (Or. BAC).

[73]<sup>1</sup> Cazis, Kr. Thusis. –<sup>2</sup> Vgl. [72], Anm. 1.

[75] Forma executorialis super sentencia diffinitiva lata per modum  
precepti etc.

Iudex ecclesie etc. plebanis seu viceplebanis ecclesiarum etc. et specialiter t. ceterisque, quos presentes pervenerint, salutem in domino. Licet nos dudum in causa peccuniaria mota coram nobis inter A. actorem ex una et B. sacerdotem reum ex altera non absque deliberacionis et iurisperitorum consilio dictum B. in 15 sol. den. Const(anciensis) monete per eum coram nobis iudicialiter fassus tamquam in debito principali necnon in duabus lib. den. Constanciencium minus 6 den. occasione expensarum in dicta causa per ipsum actorum factarum eidem actori per nos iudicialiter adiudicatarum et persolvendarum sentencialiter per nostras condempnaverimus sentencias diffinitivas, eidem B. certum terminum per nostrum preceptum prefigentes prefato actori effectualiter ad satisfaciendum de peccuniis supra scriptis sub pena suspensionis a suis officiis divinorum iam late sentencie eodem in supra satisfaccionis termino de consensu partis adverse in suo statu ad alium terminum videlicet feriam <sup>4<sup>ta</sup>m</sup> proximam post festum nativitatis sancte Marie iam proxime preteritum protunc proxime venturum per nos prorogato, de quibus tamen ut precepimus eidem actori eciam iam multis elapsis diebus minime satisfecit ut tenetur nostri precepti mandatum et suspensionis penam temere vilipendo. Quapropter et cuilibet vestrum precipimus mandamus, ut dictum A., quem pro huiusmodi contumacia excommunicamus, sic excommunicatum vestris in cancellis publice nuncietis. Datum Curie etc.

[76]

Johannes dei gracia episcopus Curiensis<sup>1</sup> dilecto nobis domino A. plebano in t. loco salutem in domino. Mandamus vobis sub pena suspensionis divinorum officiorum vestrorum,

quatinus personaliter accedatis ad ministr(alem) et iuratos in Disertina<sup>2</sup> et eis ex parte nostra inhibeatis, quibus eciam nos presentibus inhibemus sub pena late sentencie, quam ferimus in his scriptis, ut se non impediant quo-vis modo super hereditate Ju. de Schamut<sup>3</sup>, quoisque per vos vel vicarium nostrum cognitum fuerit et determinatum super legittimitate certorum heredum dicte hereditatis. Datum etc.

f. 10<sup>r</sup>

---

[76] <sup>1</sup> Bischof Johannes von Chur, vgl. [1], Anm. 1. – <sup>2</sup> Disentis, Gem. u. Kr. – <sup>3</sup> Tschamut, Gem. Tujetsch, Kr. Disentis.

### [77] Interlocutoria cum recessu

Iudex ecclesie Curiensis etc. In causa mota coram nobis inter honorabilem dominam A. relictam quondam B. de Cast. actricem ex una et C. D. et E. reos parte ex altera porrectis nobis excepcionibus contra libellum in dicta causa porrectum et replicacionibus subsecutis interloquendo pronunciamus in dicta causa litem fore contestandam et partes hinc inde iuramentum calumpnie vitande et veritatis dicende prestare debere, quibus sic pronunciatis dominus Perus procuratorio nomine reorum in causa predicta negat narrata prout narrantur in libello animo litem contestandi et dicit petita fieri non debere, postea ad prestandum iuramentum calumpnie vitande et veritatis dicende terminum super feriam 4<sup>am</sup> et adponendum super feriam 6<sup>tam</sup> ante festum sancte N. virginis proxime venturum prefiximus iusticia medante. Datum etc.

### [78] Preceptum

Iudex ecclesie Curiensis religioso viro domino Cūnr. plebano etc. salutem in domino. Quia confessus coram nobis in iudicio te notorie ad solvendum teneri 5 florenos monete supra Siluam<sup>1</sup> et 4<sup>or</sup> blaphardos Martino et Verene mulieri, precipimus tibi, quatinus prescriptum debitum pretactis Martino et Verene infra 3<sup>s</sup> ebdomadas a dat(a) presencium proxime venturas in moneta aut per sufficiencia pignora, que incontinenti sine aliqua dilacione distrahi possint, persolvas realiter cum effectu sub pena excommunicacionis late sentencie. Datum etc.

### [79]

Iudex ecclesie Curiensis etc. In causa peccuniaria mota coram nobis inter Verenam ex una et religiosum virum dominum Conr. plebanum in Trons<sup>1</sup> reum parte ex altera. Licet dicta actrix inpeciit predictum Cūnr. d. super summa 10 florenorum et quatuor blaphardorum et 12 sol.den. nove monete ratione expensarum litis et residuum constanter negavit dictaque actrix dixit se nullas propositiones habere, ipsum dominum Cūnr. condempnavimus in dictis 5 florenis et 4<sup>or</sup> blaphardis et de residuo pronunciavimus eum absolutum, condempnavimus quoque et presentibus condempnamus pre-

---

[78]<sup>1</sup> Surselva.

[79]<sup>1</sup> Trun, Kr. Disentis.

scriptum dominum Cūnr. in expensas litis, quarum taxacionem nobis imposterum reservamus. Datum.

[80]

Iudex ecclesie Curiensis. Quia in causa mota coram nobis inter Johannem Ort<sup>1</sup> ex una et Elis(abet) et Seuferidam heredes quidam dicti Gōczen de Inlancz<sup>2</sup> parte ex altera dictus actor Else sorori quondam dicti Gōczen pro heredibus eiusdem olim dicti Gōczen detulit iuramentum, quod in eadem Elsa nomine quo supra prestitit, et quia iuramentum a parte parte delatum est finis omnis controversie, idcirco matura deliberacione prehabita predictam Elsam nomine herendum prescripti quondam dicti Gōczen ab impetione prefati Johannis Ort absolvimus condempnantes propterea prescriptum actorem in expensis litis, quas hincinde compensatis compensandis taxavimus ad 10 blaphardos ante quos, quos actor dicte Else solvere debet. Datum etc.

[81] Preceptum

f. 10<sup>v</sup>

Iudex ecclesie Curiensis. Constituti coram nobis in iudicio Cūradus Fousch<sup>1</sup> parte ex una et B. dictus Lang. de etc. et uxor sua legitima Adelh(eid) parte ex altera dictus Cūradus proposuit, quod rei tenentur sibi duas lib. den. Const(anciensis) monete, quod dicti rei fatebantur. Et ideo precepimus et tenore presencium precepimus dictis reis, quod prefatam peccuniam solvant dicto actori infra memsem<sup>a)</sup> proximum a data presencium computandam sub pena excommunicacionis late sentencie. Datum etc.

a) *F, statt mensem.*

[82] Preceptum

Iudex ecclesie Curiensis. Tibi domino Bilgrino sacerdoti<sup>1</sup> salutem in domino. Quia coram nobis in iudicio confessus es te notorie ad solvendum tene-ri domino Gōtf. rectori ecclesie Ruczüns<sup>2</sup> 15 plaphardos novos, precepimus tibi Bilgrino predicto, ut predictos 15 plaphardos infra 8 dies proximos

---

[80]<sup>1</sup> Vielleicht der am 4. Mai 1424 (Or. BAC) u. am 30. April 1433 (GemA Maienfeld, 13) in Maienfeld bezeugte Hans Ort. – <sup>2</sup> Ilanz, Gem. u. Kr.

[81]<sup>1</sup> Konrad Fousch, 1441–1449 in Malans bezeugt.

[82]<sup>1</sup> Wohl Jos Bilgeri, vgl. [56], Anm. 1. – <sup>2</sup> Rhäzüns, Gem. u. Kr.

sequentes prefato domino Götfr. persolvas realiter cum effectu sub pena suspensionis. Datum etc.

#### [83] Absolucion simplex

Iudex ecclesie Curiensis etc. plebano etc. salutem in domino. Quia A. sentenciis excommunicacionis cum aggravacionibus subsecutis latis a nobis pro contumacia ad instanciam t. innodatus eidem satisfecit de petitis, vobis mandamus, quatinus ipsos, quos a dictis sentenciis excommunicacionis cum aggravacionibus subsecutis absolvimus ipsasque sentencias presentibus relaxamus, absolutum et relaxatas vestris in cancellis publice nuncietis. Datum etc.

#### [84] Vacat

Relaxentur sentencie cum suis aggravacionibus subsecutis usque ad t. diem, sic tamen, quod si non satisfacerit interim, quod tunc omnes predicte sentencie absque innovacione in pristinum robur revertantur etc.

#### [85] Supplicatio

Domine H. Suplico vobis in causa, quo dominus Johannes plebanus parochialis ecclesie in t. loco personaliter non foret in Wart(enstein)<sup>1</sup> etc. seu in Pfäfers<sup>2</sup> etc., quatinus vos aggravacionis copiam in dictum excommunicatum N. etc. emisse recipiatis et ipsam in t. loco etc. publicari procuretis seu ipsam domino P. etc. dandam reservetis etc.

#### [86] Absolucion sub forma iuris

Iudex ecclesie etc. Mandamus vobis, quatinus recepta ydonea cauzione A. t. excommunicato a nobis pro contumacia t., quod feria t. proxima hora prime iuri pareat coram nobis et eundem terminum tempestive preintimet t. ipsum, quem ab excommunicacionis cum aggravacionum sentenciis si late sunt in eum pro contumacia ad instanciam eisdem t. in forma iuris absolvimus, sic absolutum vestris in cancellis publice nuncietis, noluimus autem, ut hec absolucion ad excommunicatum mortuum referatur. Datum etc.

---

[85]<sup>1</sup> Wartenstein, Gem. Pfäfers. –<sup>2</sup> Pfäfers, Bez. Sargans SG.

### [87] Absolucion sub specie pacis

Iudex etc. Sentencias excommunicacionis cum aggravacionibus subsecutis latae a nobis pro contumacia contra A. ad instantiam t., quas ad petitionem t. usque ad t. diem sub specie pacis et amicabilis compositionis presentibus relaxamus, ipsumque ab eis absolvimus, si<sup>a)</sup> relaxatas absolutum vestris in cancellis publice nuncietis adiecto, quod si medio tempore amicabilis compositione seu emenda non intervenerint, extunc dicte sentencie omnes et singule absque innovacione missione aliarum litterarum ipso facto in robur pristinum revertantur. Datum etc.

a) *F, statt sic.*

### [88] Absolutio ab instantia iudicij

f. 11<sup>r</sup>

Iudex ecclesie etc. Cum A. et B. excommunicati a nobis pro contumacia per formam amonicionis nostre ad instantiam t. absoluti, quod per nos a dictis sententiis in forma iuris usque ad feriam t. proximam hora prime ipsi A. et B. absoluti coram nobis dicto termino comparuerint asserentes, quod eundem terminum prescripto t. preintimaverint, ut precepimus, tempestive ipso vero t. coram nobis in dicto termino minime comparente, nos attentes contumaciam actoris fore graviorem idcirco pretactos A. et B., si est ita, ut prefertur, ab instancia nostri iudicij quoad hunc terminum in forma iuris prefixum absolventes de iure eisdem A. et B. refundendas presentibus reservamus. Datum etc.

### [89] Absolucion pro negleccione collecte

Vicarius reverendi etc. plebano t. salutem in domino. Licet A. plebanus t. sententiis suspensionis a suis officiis divinorum pro negleccioni solucionis collecte episcopalibus fuerit innodatus, quia tamen ipse nobis satisfecit de eadem, vobis mandamus, quatinus dictas sentencias suspensionis, quas presentibus, in quantum de iure possumus, relaxamus ipsumque A. ab eisdem absolvimus, absolutum et relaxatas publice nuncietis, iungentes sibi, ut ipse se hinc usque ad t. diem a macula irregularitatis, si quam occasione premissorum incurrit, per sedem apostolicam absolvi procuret. Datum etc.

### [90] Absolucio

Vicarius etc. decano et confratribus decanatus supra Siluam<sup>1</sup> ceterisque etc. salutem. Licet N. plebanus ecclesie in tali loco etc. site in valle etc. sentenciis suspensionis excommunicacionis ex certis causis ligatus divina officia celebrando et alias ingerendo de divinis irregularitatis maculam incurrit, quia tamen poenitencia ductus se coram nobis sub certis penis in se sponte susceptis efficaciter obligavit ad procurandum se causa super irregularitate contracta hinc usque ad festum beati Jorii martiris proximo affuturum actualiter procurare auctoritate sedis ordinaria promulgatas, in dei nomine presentibus relaxamus ipsumque a dictis sentenciis ab homine latis absolvimus hiis in scriptis, adiecto quod si medio tempore secum, ut prefertur, neglexerit obtinere realiter dispensari, extunc dicte sentencie absque aliarum litterarum missione in robur pristinum revertantur. Datum etc.

### [91] Absolucio

Iudex ecclesie etc. plebano etc. salutem in domino. Si vobis vel alicui vestrum constet, quod A. ab hac luce migraverit aut adeo in remotis existat, quod eius presencia absque gravi difficultate in A. veniri non possit, tunc vobis mandamus, quatinus sentenciis excommunicacionis cum aggravacionibus subsecutis absolvimus latis a nobis pro contumacia ad instanciam eiusdem B. innodatus, ipsum A., quem a dictis sentenciis excommunicacionis cum aggravacionibus subsecutis absolvimus ipsasque sentencias presentibus relaxamus, absolutum et relaxat(as) publice nuncietis. Datum etc.

f. 11<sup>v</sup>

### [92] Absolucio simplex

Iudex ecclesie etc. plebano etc. ceterisque salutem in domino. Quia A. sentencias excommunicacionis latas a nobis pro contumacia ad instanciam heredum olim B. innodati eisdem satisfecit de petitis, vobis mandamus, quatinus ipsum, quem a dictis sentenciis excommunicacionis absolvimus per presentes, absolutum publicetis. Datum etc.

---

[90]<sup>1</sup> Dekanat Surselva.

### [93] Absolucio simplex p(ro) excommunicat(o)

Iudex etc. plebano ceterisque salutem in domino. Quia M. iuniore sententiis excommunicacionis latis a nobis pro contumacia ad instanciam B. etc. innodatus eidem, ut precepimus, satisfecit de petitis, vobis mandamus, quatinus ipsum, quem a dictis sentenciis excommunicacionis absolvimus, sic absolutum vestris in cancellis publice nuncietis. Datum etc.

### [94] Absolucio

Johannes<sup>1</sup> dei etc. vobis domino Egidi plebano in Burg.<sup>2</sup> damus in mandatis, quatinus absolvatis Cünr. de Marm(orera)<sup>3</sup> auctoritate nostra ordinaria a sentenciis excommunicacionis, quas incidit propter non solucionem certarum summi peccuniarum, necnon absolvimus et relaxamus easdem sentencias contra vos latas, quas ambos incidistis ad instanciam Hainr. Eggh(ardi) notarii<sup>4</sup> nostri dilecti usque ad ipsius revocationem. Datum etc.

### [95] Absolucio defuncti

Iudex etc. plebano tali etc. salutem in domino. Quia olim A. dictus etc. sentencias excommunicacionis cum quampluribus aggravacionibus subsecutis innodatus latas a nobis pro contumacia ad instanciam B. scriptoris de etc., cuius sic excommunicati corpus propterea traditum est campestre sepulture, sed ex qua<sup>a)</sup> dicto B. satisfactum est de petitis, mandamus vobis, quatinus ipsum ab huiusmodi excommunicacionis sentenciis cum aggravacionibus subsecutis absolvatis cum psalmo penitenciali oratione dominica et alia consueta eiusque corpus ecclesiastice tradatis sepulture et ibidem cum Christi fidelibus in nomine patris et filii et spiritus sancti requiescere permittatis. Datum etc.

a) F.

### [96]

Vicarius in spiritualibus domino A. plebano etc. salutem in domino. Noveritis, quod nobis dominus Cünradus in Tr. conqueritur, qualiter sibi suos subditos provideatis cum confessione et sacramento, sed quia nemo debet mittere falcem messam alienam<sup>a)</sup>, swademos vobis, ut decetero non facia-

---

[94] <sup>1</sup> Bischof Johannes IV. Naso, 1418–1440, vgl. HS I / 1, S. 489. – <sup>2</sup> Vella, Kr. Lugnez. – <sup>3</sup> Konrad v. Marmels (Marmorera, Kr. Surses) – <sup>4</sup> Heinrich Egghard, Notar, Generalvikar, vgl. HS I / 1, S. 516.

tis, nam si inantea nobis querela de hoc advenerit, vos per iusticiam pro satisfacione compellemus. Datum etc.

a) *F, statt* falcem in messem.

[97] Absolucio bona

Iudex ecclesie etc. plebano etc. ceterisque salutem in domino. Quia Jo. Helbrunner pridem pecior<sup>a)</sup> sancti Anthonii Curiensis dyocesis<sup>1</sup> sentenciis excommunicacionis cum aggravacionibus subsecutis latis a nobis pro contumacia ad instanciam Spronelle etc. eius uxoris legitime innodatus et quia, ut precepimus, dicte partes ac coniuges super mote litis questione amicabiliter inter se convenerunt et composuerunt, quapropter vobis mandamus, quatinus dictum Jo., quem a dictis sentenciis excommunicacionis cum aggravacionibus subsecutis absolvimus per presentes, sic absolutum vestris in cancellis publice nuncietis, et quia occasione dicte inpetacionis non nulla peccuniarum debita apud Jo. Goldschmid apud Ringg et apud dictum Schwarczhans opidanos in Velk(irch)<sup>2</sup> ad instanciam dicte Spronelle actricis per nos fuerunt arrestata iusta de causa, tunc autem cessante causa cessare debeat et effectus, quam ob rem vobis significando precipimus, ut dicta debita per nos arrestata ut prefertur libere relaxatis sic relaxata eciam vestris in cancellis publicantes. Datum etc.

a) *F, statt* petitor.

f. 12<sup>r</sup>

[98] Absolucio sub forma iuris contra religiosum

Iudex ecclesie Curiensis custodi monasterii Curwald<sup>1</sup> ceterisque eiusdem monasterii cumfratribus salutem in domino. Mandamus vobis, quatinus recepta ydonea cauzione a venerabili in Christo patre ac domino A. dicti monasterii preposito ac religioso viro B. procuratore dicti monasterii suspensis a nobis pro contumacia a suis officiis divinorum ad instanciam C. opidani in Velk(irch)<sup>2</sup>, ut choram nobis in choro Curiensi precise proxima die iudicata post festum beati Hilarii episcopi proximo affuturum hora prime iuri pareat terminumque eundem dicto C. preintimetis tempestive, ipsos, quos a dictis sentenciis suspensos in forma iuris absolvimus per presentes, sic absolutos publicetis. Datum etc.

---

[97]<sup>1</sup> Johann Helbrunner, Terminierer der Antoniter für das Bistum Chur. – <sup>2</sup> Feldkirch, Vorarlberg.

[98]<sup>1</sup> Prämonstratenserklöster Churwalden, Gem. u. Kr. – <sup>2</sup> Feldkirch, Vorarlberg.

[99] Absolucio sub forma iuris

Iudex etc. plebano etc. Quia licet dominus Oswaldus plebanus etc. sit suspensus et excommunicatus a nobis ad instanciam P. Bader, quia tamen dominus Hertwicus debet parere iuri proxima die iuridica post festum etc. proximo venturum E. aliis terminis sibi prefigendis et iudicatum solvi, mandamus vobis, prescriptum dominum Oswaldum, quem a dictis sentenciis suspensionis et excommunicacionis in forma iuris absolvimus, sic absolutum publice nuncietis. Datum etc.

[100] Isti absoluti dederunt gwarandizatorem

Iudex etc. plebano etc. Quia A. et B. prius a nobis sub forma iuris absoluti ad talem diem etc., sed quia modo dederunt gwarandizatorem videlicet Martinum, quod coram nobis proxima die iuridica post festum sancti Hilarii proxime venturum iuri pareant, quare ipsos ad eundem proximam diem iuridicam a sentenciis suspensionis absolvimus, sic absolutos publice nuncietis. Datum etc.

[101] Absolucio vacat sequitur retrusio

Iudex etc. Licet nos pridem A. a sentenciis excommunicacionis latis a nobis in eum pro contumacia ad instanciam t. in forma iuris absolvimus usque ad t. diem proximam hora prime, ut eudem<sup>a)</sup> termino coram nobis iuri pareret, quia tum idem A. coram nobis non comparuit nec pro se misit termino in eodem, vobis mandamus, quatinus ipsum A., quem pro huiusmodi contumacia in pristinas sentencias excommunicacionis retrudimus, sic retrusum vestris in cancellis publice nuncietis. Datum etc.

a) *F*, statt eodem.

[102] Sequitur expectavit

Iudex ecclesie Curiensis etc. Expectavit coram nobis A. per suum procuratorem et nomine procuracionis eiusdem citata coram nobis in choro Curiensi ad feriam t. hora vesperarum ad instanciam t. eodem termino usque ad feriam t. ante festum etc. hora prime prorogato, qui<sup>a)</sup> quia non comparuit nec pro se misit termino in iamdicto, ipsam A. quo ad hanc diem absolvimus ad instanciam dicti t. per presentes. Datum etc.

a) *F*.

### [103] Sequitur alia retrusio

Iudex etc. plebano etc. ceterisque salutem in domino. Quia J. absoluto in forma iuris a sentenciis excommunicacionis cum aggravacionibus subsequitis videlicet ecclesiastici interdicti in uxorem familiam colonos etc. latis a nobis pro contumacia ad instanciam K. ad feriam t. proximam etc. ut asseritur dictus J. coram nobis non comparuit nec pro se misit termino in eodem, vobis mandamus, quatinus

f. 12<sup>v</sup> ipsum Jo. etc., quem pro huiusmodi contumacia in pristinas prescriptas retrudimus per presentes, sic retrusum publice nuncietis, salvo tamen dicto Jo. iure dicendi, si ad aliam feriam preter predictam feriam t. sub forma iuris fuerit absolutus. Datum etc.

### [104] Retrusio

Iudex ecclesie Curiensi plebano ecclesie etc. ceterisque salutem in domino. Sentencias excommunicacionis in se ac interdicti in uxorem etc. cum inhibicione communionis generalis cibi potus etc. latas a nobis pro contumacia contra A. civem etc. ad instanciam B. etc. de concessu parcium ac absque preiudicio earundem sub specie pacis et satisfaccionis ab hinc usque ad diem etc. proximam ante dominicam etc. presentibus relaxamus, hoc adiecto quod in casu, quo dicta satisfaccio medio tempore non intervenerit, extunc dicte sentencie in robur pristinum revertantur una cum publicacione earundem singulis diebus dominicis et festivis accensis pariter extinctis candelis inter missarum sollempnia, mandantes vobis, quatinus dictas sentencias sic esse et non aliter relaxatas publicetis. Datum etc.

### [105] Retrusio

Iudex etc. Curiensis etc. Quia A. absolutus a sentenciis excommunicacionis latas<sup>a)</sup> a nobis pro contumacia ad instanciam B. in forma iuris ad certum terminum dudum elapsum continuato, quod termino eodem de concessu parcium ac absque preiudicium earundem usque ad festum beati etc. ultimo preteritum sub specie pro huiusmodi contumacia in pristinas sentencias excommunicacionis retrudimus per presentes, sic retrusum publice nuncietis. Datum.

a) *F, statt latis.*

[106] Citacio ad videndum eum reintrudi etc.

Officialis curie Curiensis plebano salutem in domino. Mandamus vobis, quatinus A. de etc. citetis, ut coram nobis in consistorio Curiensi feria 4<sup>a</sup> proxima ante festum etc. proxime venturum hora prime personaliter compareat ad videndum se reintrudi in pristina<sup>a)</sup> sentencias excommunicacionis cum aggravacionibus subsecutis latas in eum pro contumacia videlicet ecclesiastici interdicti etc. ad instanciam B. de Schams<sup>1</sup> vel coram nobis medio tempore tamen assignet, quare in pristinas sentencias excommunicacionis reintrudi non debeat. Datum etc.

a) *F*, statt pristinas.

[107] Citacio consimilis

Officialis etc. plebano etc. ceterisque salutem in domino. Mandamus vobis, quatinus religiosum virum dominum Oswaldum etc. citetis, quem et nos presentibus citamus, ut coram nobis compareat in castro Curiensi die tali etc. hora etc. ad videndum ipsum reintrudi in pristinas sentencias ad instanciam domini Jo. Lup.<sup>1</sup> etc. vel ad allegandum causam seu causas, quare reintrudi non debeat, alias procedemus in dicta causa iusticia mediante. Datum etc.

[108] Ammonicio

Iudex etc. Mandamus vobis, quatinus moneatis A., quem et nos presentibus ammonemus, ut ipse t. debito, in quo sibi tenetur in t. diem a data presencium computando satisfaciat cum effectu vel medio tempore coram nobis in choro Curiensi causam rationabilem si quam potest assignet, quare ad predicta minime teneatur, alioquin ipsum A., quem exnunc prout extunc pro huiusmodi contumacia excommunicamus, excommunicatum vestris in cancellis publice nuncietis. Datum.

[109] Ammonicio alia

f. 13<sup>r</sup>

Iudex ecclesie etc. Mandamus vobis, quatinus moneatis A., quem et nos presentibus ammonemus, ut ipse t. de quinque florenis ei ut asseritur debitis et pridem coram nobis ut famatur in iure confessatis inter diem t. a data etc., alioquin ipsum t., quem extunc prout ex nunc penam suspensionis a

---

[106]<sup>1</sup> *Schams, Tal u. Kr.*

[107]<sup>1</sup> *Wohl Johann Lupfensack, 1430 – † 1446 Domherr.*

suis officiis divinorum, si eam pro huiusmodi debito exsolvendo in se coram nobis sponte suscepit, eandem incidisse denunciamus, sic denunciatum vestris in cancellis publice nuncietis. Datum etc.

[110] Ammonicio pro decimis

Iudex ecclesie etc. plebanis etc. ceterisque, ad quos presentes pervenerint seu qui per vos fuerint requisiti, salutem in domino. Vobis et cuilibet sub pena suspensionis a vestris officiis divinorum canonica monitione previa precipimus et mandamus, quatinus A. et B. necnon omnes alios et singulos debitores decimarum vini apum pirorum pomorum et ceterorum vel aliorum fructuum crescencium infra limites dicte ecclesie parochialis etc. moneatis et efficaciter inducatis, quos et nos presentibus ammonemus, ut ipsi et quilibet ipsorum in eo, in quo tenetur, venerabili in Christo patri et domino abati N. et conventui monasterii etc. Curiensis dyocesis de dictis decimis debitibus expedire neglectis ab hinc usque octavas festum etc. proxime venturas satisfaciant cum effectu vel saltem in medio tempore coram nobis in choro Curiensi causam racionabilem, si quam possunt, assignent, quare ad predicta minime teneantur, alioquin ipsos et quemlibet ipsorum per eos nominatim monitum seu monitos, quos ex nunc prout extunc extunc prout exnunc pro huiusmodi contumacia excommunicamus, excommunicatos vestris in cancellis publice nuncietis. Datum etc.

[111] Ammonicio pro censibus seu generalis

Iudex ecclesie etc. plebano seu viceplebano ecclesie sancte Marie etc. ceterisque, ad quos presentes pervenerint, salutem in domino. Vobis et cuilibet vestrum, qui presentibus fueritis requisiti, in virtute sancte obedientie et sub pena excommunicacionis precipiendo mandamus, quatinus omnes et singulos debitores censum decimarum remediorum anniversariorum aliorumque fructuum et iurium, quocumque nomine censeantur, debitorum discreto viro S. plebano ecclesie etc. nomine eiusdem ecclesie moneatis, quos et nos presentibus ammonemus, ut ipsi et quilibet eorum ut tenentur prescripto Erh. vobis seu eius certus nuncius duxerit nominandos satisfaciant cum effectu, alioquin ipsos et quemlibet eorum per nos seu alterum vestrum nominatim monitos, quos exnunc prout extunc et extunc prout exnunc pro huiusmodi contumacia excommunicamus, excommunicatos publice nuncietis nomina excommunicatorum sub pena prescripta rescri-

bentes, et contra eos per graviores sentencias procedere valeamus iusticia mediante. Datum etc.

Presentibus a data presencium ad unum annum et non amplius vallituris.

[112] Sequitur alia ammonicio

Iudex ecclesie Curiensis etc. plebano t. salutem in domino. Mandamus vobis, quatinus moneatis singuli singulis subscriptorum, prout vobis sunt subditi, scilicet t. et quos et nos presentibus ammonemus, ut ipsi et quilibet eorundem in Christo patri ac domino nostro episcopo Curiensi vel eius ad hoc certis constitutis procuratoribus de censibus et aliis iuribus, quibuscumque nominibus censeantur, ei nomine dicte sue ecclesie debitum et expedire neglectis hinc usque ad feriam t. proximam hora prime satisfaciant integraliter cum effectu vel eodem die prescripta hora, quam eis super eo precise et peremptorie terminalem presentibus assignamus, coram nobis in choro ecclesie Curiensis causam rationabilem, si quam possunt, legitime assignent, quare ad predicta minime teneantur, alioquin ipsos et quemlibet prescriptorum, qui nostris in hac parte contepserint aut neglexerint obedire mandatis, quos et quem extunc eorum aut eius huiusmodi exigente contumacia excommunicamus, excommunicatos publice nuncietis. Ceterum cum propter locorum distanciam et viarum discrimina copia nunciorum seu litterarum nostrarum iudicialium porticorum oportune habere non possit, vobis et cuiuslibet vestrum, qui presentibus fueritis requisiti, in virtute sancte obediencie et sub excommunicationis penam, quam canonica trium dierum monitione previa fuerimus in rebelles iniungimus et mandamus, quod si predictos ut prefertur monitos et citatos post prescriptum eis prefixum terminum per 15 dies proximos et continuos in dictis sententiis sordescere contigerit, vos extunc uxores familiares colonos et inquilinos ipsorum et ciuslibet eorundem, quos pro huiusmodi contumacia ecclesiastico subiciimus interdicto, huic denuncietis publice subiacere, verum si eosdem excommunicatos e(t)<sup>a)</sup> ut prescribitur aggravatos in pretactis sententiis per alios proximos 15 dies putrefacere contigerit et sordere, extunc omnibus vestris subditis inhibeatis, quibus et nos presentibus inhibemus, ne quis eisdem communicet cibo potu furno foro molendino empacione venditione aut quavis alia questione a lege vel canone non concessa prescriptasque sentencias omnes et singulas, prout late sunt per ordinem, singulis diebus dominicis et festivis inter missarum solempnia presente populo accensis pariter extinctis candelis pulsatisque campanis solempniter publicetis, si-

f. 13<sup>v</sup>

gnificantes eiusdem, quod si eos adhuc extunc, quod absit, in pretractis sentenciis vilescere contigerit animis induratis, nos procul dubio ecclesiam et ecclesias, cuius et quarum sunt subditi, ac loca, ad que devenierint, in quibus fuerint moram taxerint<sup>b)</sup> aut domicilium habuerint, subiciemus ecclesiastico interdicto. Datum Curie anno domini etc. kln. etc. ind. etc.

a) e ohne Kürzungszeichen F. – b) F, statt traxerint.

### [113] Sequitur alia

Johannes etc. decanus<sup>1</sup> ecclesie etc. iudex ab honorabili domino preposito iamdicte ecclesie etc. iudice ad causam et inter partes subscriptas a sede apostolica unico delegato subdelegatus plebano t. ceterisque etc. et mandatis nostris ymo verius firmiter obedire. Vobis et cuilibet vestrum, qui presentibus fueritis requisiti, in virtute sancte obediencie et sub excommunicationis pena, quam canonica trium dierum monitione previa ferimus in rebelles,

f. 14<sup>r</sup> districte precipiendo mandamus, quatinus omnes et singulos debitores censum decimarum aniversariorum mortuariorum<sup>a)</sup> legatorum servicorum ac aliorum iurum, quocumque quibuscumque nominibus censantur<sup>b)</sup>, honorabilibus in Christo dominis abbatii et conventui monasterii Fabariensis<sup>2</sup> ordinis sancti Benedicti Curiensis dyocesis debitorum, prout vobis singulis sunt subditi et per t. dictum etc. procuratorem dictorum dominorum vel illius nuncium vobis aut cuicunque vestrum nominati fuerint, monetis, quos et nos presentibus ammonemus, ut ipsi et eorum quilibet prescriptis dominis aut eorum prefato procuratori de censibus decimis aniversariis legatis serviciis ac iuribus aliis singuli ut tenentur satisfaciant intra monitioni vestre proximos octo dies integraliter cum effectu, alioquin ipsos omnes et singulos per vos aut quemcumque vestrum nominatim monitos, qui nostris presentibus contepserint obedire mandatis, quos extunc pro huiusmodi contumacia excommunicamus, excommunicatos publice nuncietis ipsosque et eorum quemlibet, quos huiusmodi sentenciis contigerit innodari, pro excommunicato seu excommunicatis tenetis et vittetis ac omnibus aliis sic haberi et vitari mandetis, quousque vobis ipsorum absolutione per nostras litteras constiterit evidenter. Datum etc.

a) motu aiorum ohne Kürzungszeichen F. – b) Es folgt überflüssiges A.

---

[113]<sup>1</sup> Wohl Johannes v. Puntstrils, 1381–1384 Domdekan, vgl. HS I / I, S. 549. – <sup>2</sup> Benediktinerkloster Pfäfers, Bez. Sargans SG.

### [114] Ammonio

Iudex ecclesie etc. salutem in domino. Mandamus vobis, quatinus moneatis A. etc., quem et nos presentibus ammonemus, ut ipsi honor(abili) etc. B. etc. de quodam libro, in quo est scripta histori(a) etc. eidem A. per dictum dominum B. concesso intra vestre monicioni proximos octo dies satisfaciat integraliter cum effectu vel saltem medio tempore coram nobis etc. compareat et causam racionabilem, si quam possit, assignet, quare ad predicta minime teneatur, alioquin ipsum, quod exnunc prout extunc pro huiusmodi contumacia a suis suspendimus officiis divinorum, et sic suspensum publicetis. Datum etc.

### [115] Alia ammonio

Iudex etc. Mandamus vobis, quatinus moneatis C. civem etc., quem et nos presentibus ammonemus, ut ipse nobis D. etc. de duobus florenis Curiensis estimacionis nobis per eum dari debitis et dari neglectis intra vestre monicioni proximos octo dies satisfaciat cum effectu, alioquin ipsum C., quem exnunc prout extunc etc. Datum etc.

### [116] Ammonio contra plebanum

Iudex ecclesie etc. plebano salutem in domino. Monemus te, quatinus nobis de 6 florenis aureis legalibus nobis dare promissis intra proximos octo dies a data presencium comparandos satisfacias cum effectu, alioquin te exnunc prout extunc pro huiusmodi contumacia a tuis officiis divinorum suspendimus presencium per tenorem. Datum etc.

### [117] Alia ammonio

Iudex etc. plebano etc. salutem in domino. Mandamus vobis, quatinus moneatis B. C. aliasque subditos ecclesie etc. omnes et singulos, si et prout nobis nominati fuerint, quos et nos presentibus, ut ipsi discreto viro D. de pre(stan)da sibi debita et ibidem

apud eos deservita et per eos ei solvi promissa et expediri neglecta intra proximos 5 dies a data presencium computandos satisfaciant cum effectu, alioquin ipsos nominatim monitos, quos extunc, si rei veritas suffragatur, excommunicamus, excommunicare eos publice nuncietis, significantes eisdem, quod nisi ipsi nostris prescriptis mandatis obedierint, nos ecclesi-

f. 14<sup>v</sup>

am et ecclesias, cuius sunt subditi et ad quarum parrochias devenerit eorum exigente contumacia subiciemus ecclesiastico interdicto. Datum etc.

[118] Ammonio

Iudex ecclesie etc. plebanis salutem in domino. Mandamus vobis, quatinus relictam olim A. alias nominatam etc. viduam moneatis, quam et nos presentibus ammonemus, ut ipsa honorabili domino B.<sup>a)</sup> custodi ecclesie Curiensis de censu ad usum candelarum nomine custodie pertinente intra vestre monicioni proximos octo dies satisfaciat cum effectu vel saltem medio tempore coram nobis in choro ecclesie Curiensis compareat et causam rationabilem assignet, si quam potest, quare ad predicta minime teneatur, alioquin ipsam, quam exnunc etc.

a) Vorname B. fingiert.

[119] Ammonio contra nobilem

Johannes etc. dei apostolice sedis gracia episcopus<sup>1</sup> etc. decano et confratribus decanatus supra Siluam<sup>2</sup> etc. ceterisque salutem in domino. Licet nos dudum sentencias excommunicacionis cum aggravacionibus subsecutis eciam usque ad prolacionem ecclesiastici interdicti pridem per reverendum in Christo patrem ac dominum Fri(dericum) etc. tunc Curiensem<sup>3</sup> episcopum antecessorem nostrum in et contra nobilem A. natam de etc. relictam olim nobilis B. de etc. servatis servandis rite et legitime literaliter promulgatas pro eo et ex eo, quod ipsa res et bona per quondam nobilem C. de etc. eius fratrem absque liberis de se procreatibus ab hac luce sublatum relictas et relictas ac ex certis causis ibidem expressis ad nos et dictam nostram ecclesiam devoluta ac eciam devoluta minus iuste et indebite occupar(et), prout hec et alia in dictis litteris plenius continentur, quasquidem res et bona dicta nobilis A. non minus adhec hodie contra deum et iusticiam detinet et occupat indebite ac de facto, a<sup>a)</sup> studiosas preces eiusdem nobilis A. sub spem pacis et amicabilis compositionis duxerimus relaxandas. Quia tamen in premissis, quod impacienter sustinemus, amicabilis compositione minime intervenit, vobis et cuilibet vestrum, qui presentibus fueritis requisiiti, in virtute sancte obediencie et sub excommunicacionis pena, quam canonica trium dierum monitione previa ferimus in rebelles, districte pre-

---

[119]<sup>1</sup> Bischof Johannes II. Ministri, 1376–1388, vgl. HS I / I, S. 485. – <sup>2</sup> Dekanat Surselva – <sup>3</sup> Bischof Friedrich v. Erdingen, 1368–1376, vgl. HS I / I, S. 485.

cipiendo mandamus, quatinus alter alterum non expectans nec alter pro altero se excusans prescriptam nobilem A. moneatis, quam et nos presentibus immonemus, ut ipsa saltem adhuc hinc usque ad et diem proximum affuturum pretactam amicabilem compositionem inter eam et nos nomine ecclesie nostre Curiensis predicte actualiter perfici ordinet et procuret, alioquin ipsam nobilem A., quam extunc in pristinas sentencias in pretactis litteris explicatas retrudimus hiis in scriptis, sic intrusam vestris in cancellis singulis diebus dominicis et festivis publice nuncietis dictum et ecclesiasticum interdictum cum omnibus et singulis suis clausulis fideliter observetis, cessantes et cessari facientes in presencia nobilis A. prescripte ac in locis, in quibus ipsa fuerit moram traxerit aut dominum vel domicel-<sup>b)</sup> lum habuerit, necnon post eius exinde recessum per tres dies proximos et continuos apertis ianuis a divinis hec quoque servantes et servari facientes, prout dicti iuris et nostram evadere volueritis relacionem<sup>c)</sup>. Datum Curie sub sigillo nostro episcopali anno domini etc. kln. etc. Reddide presentes nostras litteras vestris aut alterque vestrum sigillis vel signis signatas in signum presentis nostri exuti mandati sub pena predicta etc.

a) *F*, statt ad. – b) *F*, vielleicht verschrieben statt domum vel domicilium. – c) *F*, statt ulcionem.

f. 15<sup>r</sup>

### [120] Sequitur alia ammonicio

Iudex ecclesie Curiensis plebano etc. salutem in domino. Quia G. et nonnulli alii eorum in hac parte consortes, qui pisces anni census reverendo etc. dudum debitos pluribus annorum ciclis solvere neglexerunt et adhuc expedire negligunt amicabiliter ac eciam iudicialiter sepius requisiti sentencias excommunicacionis in se dudum latas a nobis pro contumacia per formam ammonicionis nostre ad instanciam procuratorum domini nostri episcopi prescripti temere vilipendunt, vobis mandamus, quatinus uxorem etc., quos propter hoc ecclesiastico subicimus interdicto, huic denuncietis publice subiacere, inhibentes nichilominus vestris subditis, nequis eisdem communione cibo potu furno etc., vobis quoque et cuilibet vestrum, qui presentibus fueritis requisiti, in virtute sancte obedientie et sub excommunicacionis pena, quam canonica trium dierum monitione previa fuerimus in cancellis<sup>a)</sup>, districte precipimus iniungentes, ut sic prescriptos excommunicatos, ut prefertur, eorum exigente contumacia agravatos in pretactis sentenciis post 15 dies proximos a data presencium computandos sordescerre contigerit, quod absit, animis induratis, vos et quilibet vestrum extunc prescriptas sentencias omnes et singulas singulis diebus dominicis et festi-

vis inter missarum solempnia vestris in cancellis presente populo accensis pariter et extinctis candelis pulsatisque campanis publicetis, significantes eisdem, quod nisi prescripti excommunicati se intra prescriptum terminum a dictis sentenciis absolvi procuraverint et domino nostro episcopo supradicto de piscibus satisfecerint antedictis aut coram nobis causam rationabilem, quare ad predicta minime teneantur, asignaverint, nos contra eos per graviores iuris penas videlicet ecclesiastici interdicti et alias procul dubio procedemus, hoc servantes et servari facientes, prout dei et iuris evadere volueritis ulcionem. Datum Curie anno etc. gradus etc. ind. etc. Litteras quoque nostras presentes sigillis vel signis vestris aut alterius vestrum signatas in signum presentis nostri excuti mandati reddere non tardetis sub pena predicta. Datum etc.

a) *F, statt* ferimus in rebelles.

### [121] Ammonio

Iudex ecclesie Curiensis plebano etc. ceterisque, ad quos etc., salutem in domino. Mandamus vobis, quatinus moneatis omnes et singulos possessores vobis nominandos bonorum immobilium relictorum olim a dicto t., quos et nos presentibus ammonemus, ut ipsi intra vestre monicionis proximos 15 dies plebano ecclesie in Sigānis<sup>1</sup> de aniversariis et aliis animarum remediis eisdem bonis ascriptis satisfaciant integre cum effectu vel<sup>a)</sup> saltim in eo tempore coram nobis causam rationabilem, si quam possunt, quare ad predicta minime non teneantur, in choro Curiensi assignent, alioquin ipsos et ipsorum quemlibet exnunc prout extunc et extunc prout exnunc excommunicamus, sic excommunicatos etc.

a) vel *auf neuer Zeile irrt. wiederholt F.*

f. 15<sup>v</sup>

### [122] Amonio

Iudex ecclesie Curiensis plebano etc. ceterisque salutem in domino. Mandamus vobis, quatinus sub pena excommunicacionis, quatinus A. et B. amoneatis, quos et nos presentibus ammonemus, ut ipsi nobis de iuribus nostris notarie debitibus infra vestre amonicionis proximos octo dies satisfaciant realiter cum effectu, alioquin ipsos, quos extunc propter hoc excommunicamus, sic excommunicatos publice nuncietis, et si in dictis sentenciis ad octo dies sorduerint, precipimus vobis sub pena predicta, ut extunc in

---

[121]<sup>1</sup> *Sagogn, Kr. Ilanz.*

ecclesiis vestris, ubi sunt subditi, servetis ecclesiasticum interdictum cessant(es) apertis ianuis a divinis tamdiu, quousque vobis de eorum absolutione per nostras constiterit evidenter. Datum.

### [123] Ammonicio

Officialis etc. prebendariis etc. ceterisque salutem in domino. Mandamus etc., quatinus Joh. Maijer et Bridam Saltzerin eius concubinam moneatis, quem et quam nos per presentis amonemus, ut ipsi intra vestre monicionis proximos tres dies a publicatione harum litterarum computandas ab invicem discedant et in antea simul non chohabitent, alioquin si mandatis nostris non obediverint, ipsum et ipsam, quem et quam extunc prout ex-nunc in hiis scriptis per presentes excommunicamus, sic excommunicatum et excommunicatam publice nuncietis. Datum.

### [124] Recognicio

H. etc. decanus<sup>1</sup> etc. presencium inspectoribus universis certam noticiam cum salute. Coram nobis anno etc. feria t. etc. honorabilis dominus magister G. canonicus etc. in figura iudicii fatebatur se dedisse et ibidem coram nobis dedit provido viro H. etc. simplici donacione non vi coactus nec dolo circumventus sed libere et sponte unum plaustrum vini sibi ratione prebende sue ecclesie Curiensis etc. anno presenti per ministrum honorabilem dominorum canonicorum Curiensium in Velk(irch)<sup>2</sup> in festo sancti Galli etc. debitum expediri dolo et fraude semotis, ita videlicet quod dictus H. idem vinum recipere debet in usus suos proprios convertere ac eo uti tamquam re sua propria dolo et fraude finaliter semotis. Datum etc.

### [125] Confessat(um)

Iudex etc. Constituti coram nobis anno domini M<sup>o</sup> etc. feria t. etc. A. B. C. D. et E. in figura iudicii publice fatebantur se iusta ratione prehabita notorie ad solvendum teneri honorabili domino magistro F. 10 s. d. Const(anciens) monete, quosquidem 10 s. d. predictorum prefati A. B. C. D. et E. seu ipsorum heredes ipsis premortuis prefati magistro Heljer scilicet F. suisque heredibus eo predefuncto tali modo dari et integraliter expedire promiserunt ab hinc usque ad festum etc. proximo affuturum, videlicet si

---

[124] <sup>1</sup> Heinrich Huber, 1424–1426 Domdekan, oder Hermann Bürser, 1426–1453 Domdekan, vgl. HS I / 1, S. 550f. – <sup>2</sup> Feldkirch, Vorarlberg.

predictus A. debitor principalis predicti debiti de supradictis 10 s. d. prefato F. usque ad predictum terminum non satisfecerit integre cum effectu, quod extunc prescripti B. C. D. et E. dictum debitum quilibet iuxta ratam eum concernentem expediant indilate integraliter in toto. Datum etc.

f. 16<sup>r</sup>

[126] Sequitur alia bona

Iudex ecclesie etc. Constituti coram nobis anno domini etc. in die beati etc. hora v(e)sperarum providus vir dominus etc. cappellanus altaris sancti etc. in dicta Curiensi ecclesie situati voluntarie et publice in figura iudicii se ipsum constituit atque fecit condebitorem dominum H. rectorem parochialis ecclesie in etc. in et super debito duodecim florenorum X s. denariorum pro floreno computandorum, quos iam dictus dominus H. debitor principalis solvere et expedire tenetur honorabili et perito viro magistro etc. sol(ucion)em confessati desuper dudum confecti et pro celeriori expeditione dicti debiti conse(quen)da dictus condebito illico stipulans equum suum rubei coloris dicto creditori pro dicto debito nomine sui et prefati debitoris principalis coram nobis iudicialiter in pignus tradidit et assignavit, hoc nempe adiecto in casu, quo dictus H. supra tactum debitum cum excrescentibus deprevis et expensis integraliter in toto abhinc usque ad festum etc. predicto magistro etc. non solverit nec satisfecerit de eisdem, quod extunc absque mora prefatus creditor inmediate quando voluerit dictum equum destracciōni publice in civitate Curiensi iuxta consuetudinem distrahendi dicti<sup>a)</sup> civitatis exponere valeat atque vendere possit. Quo equo seu altero equivalenti pignore subrogato, si...<sup>b)</sup> dictum equum seu mori contingerit, sic distracto, suprafatus condebito aliud pignus inmediate destracciōni exponendum prefato creditori sine dilacione teneatur asignare, et sic deinceps pignora distrahenda pignoribus intermisso accumulando et desuper gwarandiando, quosque prefatus magister de suprascriptis 12 florenis et expensis supra excrescentibus et pronunc ex certis integre fuerit solutus et de eisdem expeditus, renunciavit quoque prefatus condebito una cum dicto debitori principali omni iuris et consuetudinis privilegio auxilio ope et except(ion)e ipsos ab huiusmodi obligacione seu paccione defendantē seu relevante de facto seu de iure ab ipso confessato prememorato, donec prescriptum debitum plene fuerit persolutum, nichilominus in suo robore duraturo. Datum et actum Curie anno mense die etc.

a) *F*, statt dicte. – b) *Wohl verschrieben für ein Verb im Passiv.*

### [127] Confessat(um)

Iudex ecclesie etc. Constituti coram nobis anno domini M<sup>o</sup> etc. in die sancti etc. A. et B. dicti etc. fratres in figura iudicii publice fatebantur iusta rationacione prehabita notarie et insolidum ad solvendum teneri hora etc. XX s. denariorum Constanciensis monete, quosquidem XX s. denariorum predictorum prefati A. et B. seu ipsorum heredes ipsis premortuis predicto magistro etc. suisque heredibus eo predefuncto dare solvere et integraliter expedire promiserunt abhinc usque ad octavas vesti pasce proxime venture sub pena excommunicacionis in se sponte subscripta<sup>a)</sup>. Datum etc.

a) *F, statt suscepta.*

### [128] Alia recongnicio obligatoria rerum

Iudex etc. universis presencium inspectoribus certam noticiam subscriptorum presentibus innotesimus, quod constitutus coram nobis anno domini etc. feria 5<sup>a</sup> in figura iudicii publice fatebatur se tali nuncio peticionis sancti Anthonii<sup>1</sup> ex causis rationabilibus nomine peticionis eiusdem teneri et obligatum esse in XV flor. veri auri iusti ponderis et cudis legalis, quosquidem XV florenos eidem nuncio vel eius successori<sup>a)</sup> in peticione prescripta hinc ad t. diem dare et integraliter expedire promisit subiciens omnes res et bona sua securitacione satisfaccionis debiti prememorati nuncio peticionis prescripte. Datum et actum etc.

f. 16<sup>v</sup>

a) *Auf dem unteren Rand von f. 16<sup>r</sup> in gleicher Schrift wie das Formular unten auf f. 35<sup>v</sup> und unten und am rechten Rand von f. 36<sup>r</sup> ein Paduaner Formular für einen Darlehensvertrag (mutui).*

### [129] Preceptum

Iudex ecclesie Curiensis etc. tibi Hodie videlicet feria t. coram nobis in figura iudicii confitenti te absolvendum teneri ratione panni tibi venditi in 4<sup>or</sup> et dimidio florenis veri auri iusti ponderis et cudis legalis ac tribus solidis denariorum Const(anciensis ) monete iam dicto t. et per nos iuri adiudicatis precipimus, quatinus eidem t. diem t. proximam proxime affuturum de prescriptis 4<sup>or</sup> cum dimidio florenis ac tribus solidis satisfacias cum effectu sub pena suspensionis a tuis officiis divinorum, quam presentibus, si premissa neglexeris, adimplere ferimus per presentes. Datum etc.

---

[128]<sup>1</sup> Terminierer der Antoniter.

### [130] Arrestacio

Iudex ecclesie etc. plebano etc. Mandamus vobis, quatinus omnes res et bona A., ubicumque et apud homines quoscumque vobis indicare vel indicata fuerint, arrestetis et sub arresta servari mandetis, quas et que eciam nos presentibus arrestamus, quoisque de eisdem t. fiat iustitie complementum. Datum etc.

### [131] Recognicio

Iudex ecclesie etc. Constitutus coram nobis anno domini etc. die mensis etc. discretus vir A. plebanus ecclesie etc. in figura iudicii publice fatebatur se ratione duarum seumarum vini Clauenne<sup>1</sup> providi viri B. etc. recepti ab C. etc. teneri et obligatum esse circumspecto viro D. civi Curiensi IX florenos boni auri iusti ponderis et cudis legalis vel 3<sup>ta</sup> sex libras metzanorum promisit idem n. A. predictam peccuniam prefato D. vel eius heredibus ipso premortuo solvere et expedire integraliter usque ad feriam 4<sup>am</sup> proximam ante festum etc. proxime affuturum sub pena suspensionis a suis officiis divinorum in se sponte suscepta. Datum etc.

### [132] Recognicio pro caucione

N. etc. decanus ecclesie Curiensis etc. Constitutus coram nobis anno die mense et loco talibus etc. honorabilis in Christo A. iudicii in figura fatebatur publice et racionacione precedente se ad solvendum teneri preposito B. X libras denariorum Const(anciensis) monete, quas quidem decem libras denariorum prefatorum idem A. seu ipsius heredes eo premortuo predicto B. suisque heredibus eo predefuncto abhinc usque ad diem C. proximo venturum dare et integraliter expedire promisit, et ut dominus B. predictus cercius cercioretur, prefatus A. omnes et singulos fructus seu proventus sue prebende ecclesie Curiensis in proximo festo sancti Galli etc. inter canonicos distribuendos presentibus dat atque tradit eatenus, quoisque dicto B. suis seu heredibus de predicta summa

f. 17<sup>r</sup>  
satisfiet in effectu, si vero quod absit ipsum A. tolli contingerit de medio dicta solucione in completa est conventum, ut fructus prebende anni gracie dicti A. prefatum B. respiciant ad plenam solutacionem sume preexpressate, ut premissa firma gadeant<sup>a)</sup> stabilitate, sigilla prefati dacani<sup>b)</sup> et prescripti A. presentibus sibi invicem sunt coapensa. Datum etc.

---

[131] <sup>1</sup> Chiavenna, ital. Prov. Sondrio.

a) *F*, statt gaudeant. – b) *F*, statt decani.

### [133] Quittacio

Nos N. etc. dei gracia episcopus etc. fatemur per presentes, quod providus et discretus A. nostre dyocesis nobis de decem florenis bonis et legalibus loco et vice primarum fructuum nobis de eadem ecclesia debitorum plenarie satisfecit, unde ipsum A. de dictis primariis fructibus tenore presencium absolvimus et quittamus sigillo nostro mun(ivimus) in testimonium super eo. Actum et datum etc.

### [134] Quittacio bona

Universis quittacionem presentem intuentibus pateat ex tenore me A. canonicum ecclesie etc. recipisse 3 libras cum dimidia denariorum Const(anciensium) a discreto viro B. scolare, quasquidem 3 libras cum dimidia denariorum prefatorum prelibatus B. obligabatur olim de oppidanum et quod debitum ad me A. etc. prescriptum nomine materne sucessoris dinoscitur pertinere. In cuius rei testimonium sigillum meum proprium presentibus apposui subinpressum. Datum Curie etc.